ATA DA 35.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 29 de novembro de 2021

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Anderson Barcelos Corrêa-MDB, conforme Resolução n.º 077/2021, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, interrompendo-a imediatamente. Na reabertura, às 15h15min., solicitou ao 1.º Secretário, Vereador Alex Castillo de Los Santos-PSD, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes, pelo MDB: Júlio César Porciúncula Lemos e Renato Souza da Silva; pelo PP: Dalmiro Almeida; pelo PTB: Jair Ardenchy e Pedro de Blanco; pelo PSDB: Emerson Vidal Ferreira e Jacqueline Ferreira. Prosseguindo, deu início ao EXPEDIENTE DO DIA, solicitando, em atendimento a requerimento dos Vereadores Jacqueline Ferreira, Jair Ardenchy e Pedro de Blanco, baseados no art. 90, Inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno, a leitura da Ata da Sessão anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Posteriormente, solicitou a leitura dos EXPEDIENTES, conforme Art. 90, Inciso I, alínea “b”, sendo: a) EXPEDIENTE EXTERNO, onde constaram os protocolos n.ºs: 01213 a 01219 e 01238/2021; b) EXPEDIENTE INTERNO, com os seguintes requerimentos: 01224/2021 – Do Vereador Jair Ardenchy; 01228 e 01229/2021 – Do Vereador Anderson Barcelos Corrêa; 01233 a 01237/2021 – Do Vereador Pedro de Blanco; 01239/2021 – Da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final; 01240/2021 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira; 01241/2021 – Do Vereador Renato Souza da Silva; 01242/2021 – Da Comissão de Finanças e Orçamento;  c) EXPEDIENTES que baixaram para as Comissões Técnicas Permanentes, sendo: a) Para a COMISSÃO de FINANÇAS e ORÇAMENTO: PROCESSO n.º 01232/2021 – Do PODER EXECUTIVO -  MENSAGEM RETIFICATIVA ao PL n.º 047/2021, que Estima a Receita e fixa a despesa do município de Aceguá para o exercício financeiro de 2022”; b) Concomitantemente para as COMISSÕES de LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, de FINANÇAS E ORÇAMENTO e de INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO e BEM-ESTAR SOCIAL: PL n.º 063/2021 –Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza a contratação emergencial de serviços gerais”;  PL n.º 064/2021 –Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza a contratação emergencial de professores” PL n.º 065/2021 –Do PODER EXECUTIVO – “Altear o Art. 3.º da Lei Municipal n.º 1.739, de 20 de dezembro de 2019”; PL n.º 066/2021 –Do PODER EXECUTIVO – “Institui o incentivo fiscal de redução do ITBI no município de Aceguá”; PL n.º 067/2021 –Do PODER EXECUTIVO – “Institui a taxa de coleta de lixo (resíduos sólidos urbanos, rurais e recicláveis) e serviço de remoção de resíduos no município de Aceguá”. Em continuidade, passou para o GRANDE EXPEDIENTE, oportunidade em que se pronunciou a Vereadora Jacqueline Ferreira. Imediatamente após, concedeu, atendendo ao disposto no Art. 90, Inciso IV, intervalo. Reabrindo os trabalhos, havendo número legal, o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com a seguinte pauta: 1.º) – LEITURA DE PARECERES sobre: PL n.º 060/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor de R$42.000,00”. Parecer da Comissão: Voto do Relator da CFO: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria, com base nos Art. 56 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: mantém o voto do relator; PL n.º 061/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera art. 7.º e 8.º da Lei n.º 1.794 de 17/12/2020 – LOA aumentando em 5% os créditos suplementares nas áreas de saúde, educação e gastos de pessoal para atingir índices constitucionais e insuficiência no recurso de natureza I – Despesa de pessoal”. Parecer da Comissão: Voto do Relator da CFO: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria, com base nos Art. 56 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: mantém o voto do relator; 2.º) – VOTAÇÃO DO PARECER DA REDAÇÃO FINAL sobre o PROJETO DE LEI n.º: 059/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Cria ação na LDO e no PPA e autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor de R$16.022,40”, aprovado por unanimidade; 3.º) VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS n.º: 01239/2021 – Da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final– “Requer o envio de expediente ao Poder Executivo, convocando o Secretário de Educação, na reunião, preferencialmente às 10h, do dia 06/12/2021, para prestar informações sobre o PL n.º 064/2021, que autoriza a contratação emergencial de professores”, aprovado de forma unânime. Ato contínuo, passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, oportunidade em que utilizaram a tribuna os Vereadores Pedro de Blanco, Alex Castillo de Los Santos, Renato Souza da Silva, Jacqueline Ferreira e Anderson Barcelos Corrêa. Prosseguindo, conforme o Art. 90, inciso VII, efetuaram comunicação de Bancada, os Vereadores Jacqueline Ferreira e Dalmiro Almeida e Alex Castillo de Los Santos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                        Presidente                                                                          Secretário (a)

2/2